Ludovico ARIOSTO

CARMINA (1338 vers)

## AD PHILIROEN

A\_1A v.1 Quid Galliarum navibus aut equis  
 2 paret minatus Carolus, asperi  
 3 furore militis tremendo,  
 4 turribus Ausoniis ruinam ;  
 5 rursus quid hostis prospiciat sibi,  
 6 me nulla tangat cura, sub arbuto  
 7 jacentem aquae ad murmur cadentis  
 8 dum segetes Corydona flavae  
 9 durum fatigant. Philiroe, meum  
 10 si mutuum optas, ut mihi saepius  
 11 dixisti, amorem fac corolla  
 12 purpureo variata flore  
 13 amantis udum circumeat caput,  
 14 quam tu nitenti nexueris manu ;  
 15 mecumque caespite hoc recumbens  
 16 ad citharam canito suave.

## DE VITA QUIETA AD PHILIROEN

A\_1B v.1 Quid Galliarum rex Carolus paret  
 2 minatus, ut qui militis optime  
 3 vim noverit sui, tremendam  
 4 turribus Ausoniis ruinam ;  
 5 rursus quid hostes prospiciant sibi,  
 6 me nulla tangat cura, sub arbuto  
 7 jacentem aquae ad murmur cadentis,  
 8 dum segetes Corydona flavae  
 9 durum fatigant. O miseri, quibus  
 10 vesana mens est, vendere sanguinem  
 11 auro suum ! Qui cum relicto  
 12 corpore postquam anima effluit, nec  
 13 parata tantis arva laboribus  
 14 juvare possunt, nec Pario domus  
 15 Laconico simulque et Afro  
 16 omnigeno lapide enitescens.  
 17 Haec, hoc et auri quicquid aenea  
 18 stipatur arca, prodigioribus  
 19 linquenda posteris propinquis  
 20 omnia sunt, avido aut tyranno  
 21 magis. Tyranno nam mala principi  
 22 inest cupido qua bona liberis  
 23 relicta parvis in profanos  
 24 diripiat male gratus usus,  
 25 oblitus olim quid tulerit pater  
 26 facturus ense in perniciem suam

27           potentio<sup>rem</sup> herum superbum.  
 28       Sint miseri, ut libet esse ; non mihi  
 29   haec sit libido. Passiphile, meum  
 30   si mutu<sup>um</sup> optas, ut mihi saepius  
 31       dixisti, amorem, fac corolla  
 32       purpureo variata flore  
 33   Mero uda amantis tempora vinciat,  
 34   quam tu nitenti nexueris manu,  
 35       mecumque caespite hoc recumbens  
 36       ad citharam cane multicornem.

## AD PANDULPHUM

A\_2   v.1           Dum tu prompte animatus, ut  
       2       se res cunque feret, principe sub tuo,  
       3       Pandulphe, omnia perpeti,  
       4       quaeris qui dominae crinibus aureis  
       5       Fortunae injicias manus ;  
       6       nos grati nemoris, rauca sonantium  
       7       lymp<sup>harum</sup> strepitus prope,  
       8       umbrosas vacui quaerimus ilices  
       9       canna non sine dispari,  
     10       quae flavae Glyceres reddat amoribus  
     11       cantatis teneros modos,  
     12       queis Panum invideat capripedum genus ;  
     13       nos longum Genio diem  
     14       sacramus, penitus quid face postera  
     15       Mater Memnonis afferat  
     16       securi, roseis humida curribus.  
     17       Qui certantia purpurae  
     18       dum vina in tenero gramine ducimus,  
     19       vincti tempora pampino,  
     20       aut ser<sup>to</sup> ex hedera, sanguinea aut rosa,  
     21       quod vel candida nexuit  
     22       Phyllis vel nivea Philiroe manu,  
     23       tum praedivitis haud movent  
     24       me vel regna Asiae, ven ferus Adria  
     25       quicquid puppe vehit gravi,  
     26       quare saepe minas aequoris horream,  
     27       ut me fictilia, in quibus  
     28       ulnis Philiroe candidulis mihi  
     29       lac formosa coegerit,  
     30       delectant potius quam Siculi dapes  
     31       regis, quas teneat nitens  
     32       aurum ; sede licet collocer aurea,  
     33       quem circum pueri integri  
     34       adsint, ut veteris pocula Massici  
     35       propinent ! Docilis tulit  
     36       fontis quae rigui lympha, bibentibus  
     37       inter laeta rosaria  
     38       tristis cura magis tempora Syrio  
     39       unguento madida insilit  
     40       et saevit penitus, si furor, Alpibus  
     41       saevo flaminis impetu  
     42       jam spretis, quatiat Celticus Ausones.  
     43       Hic est qui super impiam  
     44       cervicem gladius pendulus imminet.